2

                                                                                         Дело № 5-14-128/2020
(05-0128/14/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 июня 2020 года                                                            г. Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 14 Киевского судебного района  г. Симферополя, на основании постановления председателя Киевского районного суда г. Симферополя Долгополова А.Н. от 08.12.2020 г. № 12, мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко Сергей Анатольевич (г.Симферополь, ул. Киевская д.55/2), при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Саакяна Б.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 26 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Саакяна Бориса Дарчовича,  года рождения, уроженца, проживающего по адресу:
У С Т А Н О В И Л :
28.04.2020 года мировому судье судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь), после устранения недостатков, поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.26 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении Саакяна Б.Д.

В судебное заседание, назначенное на 08.05.2020 г.,  Саакян Б.Д. не явился, его защитником Якубовской Л.А. заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Определением и.о. мирового судьи судебного участка № 14 Киевского судебного района г. Симферополя Клеповой Е.Ю. от 08.05.2020 г. ходатайство защитника удовлетворено, рассмотрение дела отложено на 04.06.2020 г.

В судебном заседании 04.06.2020 г. Саакян Б.Д, вину в совершении вменяемого административного правонарушения не признал, просил прекратить производство по делу в связи с пропуском срока привлечения к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением  признается виновное, противоправное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 26 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи. При этом, согласно части 25 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Согласно протоколу об административном правонарушении от       10.03.2020 г. Саакяну Б.Д. вменяется то, что он не выполнил в установленный срок, а именно до 11.02.2020 г., предписание об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации         № 11.3 к акту проверки от 11.11.2019 г. № 958, вынесенное государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель               Джураевым А.Д.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с частью 1 статьей 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
В силу п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Трехмесячный срок, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, для привлечения Саакяна Б.Д. к административной ответственности, предусмотренной ч. 26 ст.19.5 КоАП РФ за повторное неисполнение в установленный срок предписания  федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательств, исчисляется с 12.02.2020 г., то есть со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности и, соответственно, истекает 11.05.2020 г.
Таким образом, срок привлечения Саакяна Б.Д. к административной ответственности, предусмотренной ч. 26 ст.19.5 КоАП РФ, за вменяемое правонарушение, на дату рассмотрения дела мировым судьёй, истек.
Поскольку срок привлечения Саакяна Б.Д. к административной ответственности истек, производство по делу подлежит прекращению по п.6 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 26 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Саакяна Бориса Дарчовича,  года рождения, прекратить по пункту 6 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья
                            С.А. Москаленко